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datum 19 maart 2024
uw kenmerk
zaaknr. 2024-Z1179
documentnr. WLDOC-1037746042-8682
onderwerp Beantwoording artikel 35-vragen over Watervergunning Sitech


Beste heer Haagen,


Per e-mail van 29 januari 2024 heeft u aan het dagelijks bestuur een aantal vragen gesteld over de Watervergunning Sitech


ln het vervolg van deze brief reageren wij successievelijk op uw vragen.


Vraag 1
Bij de beantwoording op 9 januari 2024 van mijn artikel 35-vragen over de watervergunning aan Sitech (vraag 2) wordt door het DB melding gemaakt van een “herziene versie” van het rapport van Sitech conform Voorschrift 26, dat voor 23 december 2023 door Sitech/Circle Infra Partners moest worden ingediend.
Aangezien er op 21 februari a.s. in de Commissie WZW over deze watervergunning gesproken zal worden, verzoek ik u om dit herziene rapport aan de AB-leden toe te sturen, zodat ook de inhoud hiervan in de discussie aan de orde kan komen.
Indien mogelijk vernemen wij ook graag de mening van het DB over dit rapport.

Antwoord op vraag 1

Zoals in de cie WZW van 21 februari al door de portefeuillehouder is gememoreerd hebben wij de aanvullingen op het oorspronkelijke rapport op 15 december 2023 ontvangen. Deze aanvullingen worden op dit moment ambtelijk voor zover mogelijk beoordeeld. Daarnaast heeft Circle verzocht om uitstel van het aanleveren van een gedeelte van de aanvullingen tot eind Q3. Dit vanwege het feit dat de betreffende fabrieken benaderd moeten worden om de benodigde gegevens te kunnen verstrekken. Gezien de gevraagde diepgang van de aanvullingen vergt dit een aanzienlijke inspanning, ook in de tijd. Derhalve is hiermee ingestemd. Na ontvangst van deze gegevens zullen alle gegevens in samenhang beoordeeld worden. Na afloop van de beoordeling en behandeling van de bevindingen in het DB zal ik het rapport aan het AB toesturen.

Vraag 2
Tijdens de excursie op het terrein van de IAZI werd ook de plek getoond, waar het afvalwater van de IAZI in de Zijtak Ur geloosd wordt. Opvallend was, dat er niet conform de vergunning in het oppervlaktewater ter plaatse van de Zijtak Ur geloosd wordt, maar in een betonnen put die in het beloop van de zijtak Ur gebouwd is. Deze put, die niet op het terrein van de IAZI staat, heeft wel een “Chemelot-nummer”: T6405.
Mijn vraag is: Van wie is deze betonnen put? Is WL eigenaar van deze put en is WL daarmee ook verantwoordelijk voor het onderhoud ervan? Of is de IAZI eigenaar van een asset die niet op haar terrein staat, maar in het beloop van een waterlichaam dat valt onder de verantwoordelijkheid van WL? Graag duidelijkheid hierover.

Antwoord vraag 2

De zijtak UR is in 1977 door het Zuiveringschap Limburg aangelegd als waterlossing met bijbehorende waterbeheersingswerken. Het betreft o.a. een open beekvak ongeveer 185 meter, een controleput inwendig 3x3 meter en een duiker van betonen buizen ter lengte van bijna 450 meter. Omdat de waterlossing deels in het winterbed van de Maas is gelegen is hiervoor door Gedeputeerde Staten van Limburg (toenmalig bevoegd gezag was namelijk de provinciale Waterstaat) in 1977 vergunning verleend. Eigendom, aanleg en onderhoud rustten bij het Zuiveringschap. Het juridisch eigendom is bij de fusie van WPM en WRO overgegaan naar WL, als eigenaar van het perceel waarop de Zijtak Ur is gesitueerd, het onderhoud bleef bij WBL als rechtsopvolger van het Zuiveringschap. De Zijtak Ur is opgenomen in de legger van WL. In 2023 is op verzoek van WBL ook het economisch eigendom en daarmee de onderhoudsverplichting overgegaan naar WL en is Rijkswaterstaat, als huidig bevoegd gezag voor de Maas, gevraagd de vergunning, oorspronkelijk stammend uit 1977, op naam van WL te zetten.

In de waterwetvergunning uit 2020 is in 5.1.1., voorschrift 2 het beheer en onderhoud van het lozingswerk vanuit de IAZI geregeld. Dat richt zich op de lozingsbuis die de IAZI verbindt met de betonnen put.

Het Chemelot-nummer T6405 betreft het in het beheersysteem van Circle gehanteerde kenmerk voor het overnamepunt. Zij bevestigen dat de betonnen put eigendom is van het waterschap en dat de in de betonnen put uitmondende buis eigendom is van Circle.

Vraag 3
Tijdens dezelfde excursie op het terrein van IAZI vernam ik dat de grote buis waarmee het afvalwater van het Chemelotterrein naar de IAZI getransporteerd wordt over de Ur en onderdoor de Urmonder Parallelweg richting de IAZI loopt. Op de leggerkaart staat dat er ter plaatse een pomp(locatie) is met code 146120 waarvoor WL onderhoudsplichtig is. Heeft deze pomp een functie in het transport van het afvalwater van het Chemelotterrein? Zo ja, waarom is WL dan onderhoudsplichtig? Zo nee, wat is dan de functie van deze pomp?


Antwoord op vraag 3

De pompinstallatie (code 146120) is gesitueerd in de Ur.

Het betreft een waterpomp van waterschap Limburg om de afvoer van het water in de Ur tijdens hoogwater in de Maas te borgen. De pomp heeft geen relatie met de IAZI. De functie van de pomp is overtollig binnendijks water (dijkring 87) en effluent van de RWZI Stein te verpompen. De pomp treedt in werking bij een Maasafvoer van 2.400 à 2.500 m3/sec.
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Wij gaan ervan uit u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. Overeenkomstig het bepaalde in artikel 35 van het Reglement van orde voor de vergaderingen van het algemeen bestuur zal een afschrift van deze brief ter kennisneming worden toegezonden aan de leden van het algemeen bestuur.


Met vriendelijke groet,


het dagelijks bestuur van Waterschap Limburg,


de secretaris-directeur, de dijkgraaf

ir. E.J.M. Keulers MMO S.M.M. Borgers

